
 

1 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Γ’ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ+ 

 
 

                       Μαρούσι,  11/11/2024 
                     Αρ. Πρωτ. :  6692 

 
          

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ταχ. Δ/νση:   Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ. Κ. – Πόλη:   151 80, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:   www.epiteliki.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες:   Μ. Δεβετζή 
Τηλέφωνο: 210-344 2866 
email:  mdevetzi@minedyu.gov.gr  

 

Θέμα: Άρση αναστολής, του ανοικτού, άνω των ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891, 

για το υποέργο 5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της 

Πράξης  «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό ΟΠΣ 5223574 στο 

«ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025»  

 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, όπου αυτός 

τυγχάνει εν προκειμένω εφαρμογής, 

2. Του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»  

3. του άρθρου 11 του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

4. του π.δ/τος 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.» 

5. του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»,  

6. του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
mailto:mdevetzi@minedyu.gov.gr


ΑΔΑ: 9Ο4Γ46ΝΚΠΔ-ΖΦ8



 

2 

 

7. του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

8. της παρ. Ζ΄ του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 

16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές» 

9. του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και ιδίως 

των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15 

10. του π.δ/τος 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 

στοιχεία»,  

11. Του Ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις».  

12. το Π.Δ. 77/2023 (130 Α) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 

13. Το  π.δ.  79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 131),   

14. Της υπ’ αρ 37858/Β9/Φ33/283/ 11-04-2024 (με ΑΔΑ: 9Κ0946ΝΚΠΔ-ΝΛΟ) Απόφασης Ένταξης του έργου 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού και λοιπές παρεμβάσεις» με Κωδικό ΟΠΣ 5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025»  

15. Την με αρ. πρωτ. 4395/12-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015279189) Διακήρυξη του εν θέματι διαγωνισμού  

16. Την Προδικαστική Προσφυγή με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 1283/10-096-2024 του 

Οικονομικού Φορέα με την επωνυμία «COSMOS BUSINESS SYSTEMS ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Α.Ε.Β.Ε» και δ.τ. «COSMOS COMPUTERS Α.Ε.Β.Ε.», που στρέφεται κατά της υπ’ αριθμ. 

4395/12.08.2024 Διακήρυξης της ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με Συστημικό Αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 356891 και με 

αντικείμενο «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΥΠΑΙΘΑ» 

17. Την με αριθμ. 1585/2024 Πράξη προέδρου 1ου Κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ 

18. Την με αριθ. 4975/13-9-2024  (ΑΔΑ: 6ΤΙ446ΝΚΠΔ-ΡΑΩ) απόφαση αναστολής του διαγωνισμού  

19. Την από 19/9/2024 αίτηση παραίτησης από την με Γενικό αριθμό Κατέθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 1283/10-096-

2024 προσφυγή του Οικονομικού Φορέα με την επωνυμία «COSMOS BUSINESS SYSTEMS ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Α.Ε.Β.Ε» και δ.τ. «COSMOS COMPUTERS Α.Ε.Β.Ε.», που 

στρέφεται κατά της υπ’ αριθμ. 4395/12.08.2024 Διακήρυξης της ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΔΟΜΗΣ ΕΣΠΑ - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με Συστημικό 

Αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 356891 και με αντικείμενο «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΥΠΑΙΘΑ» 

20. Το με αριθ. 217/1-11-2024 Πρακτικό του 1ου Κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ σύμφωνα με το οποίο η με  Γενικό 

Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 1283/10-096-2024 προδικαστική προσφυγή τίθεται στο αρχείο 

 

Αποφασίζουμε 

1. Την άρση αναστολής και την συνέχιση της διαγωνιστικής διαδικασίας για τον ανοικτό, άνω των ορίων, 

ηλεκτρονικό διαγωνισμό με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891, για το υποέργο 5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και 

Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της Πράξης  «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και 

Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό ΟΠΣ 5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1119110


ΑΔΑ: 9Ο4Γ46ΝΚΠΔ-ΖΦ8



 

3 

 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025», (Διακήρυξη με αριθ. 4395/12-08-2024 (ΑΔΑΜ: 

24PROC015279189),  με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 

βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.  επειδή η προσφυγή που κατέθεσε ο Οικονομικός Φορέας  με την 

επωνυμία «COSMOS BUSINESS SYSTEMS ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Α.Ε.Β.Ε» και 

δ.τ. «COSMOS COMPUTERS Α.Ε.Β.Ε.», με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 1283/10-9-2024 επί της 

Διακήρυξης του διαγωνισμού, ετέθη στο Αρχείο σύμφωνα με το με αριθ. 217/1-11-2024 Πρακτικό του 1ου 

Κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ, λόγω παραίτησής του από την ανωτέρω προσφυγή. 

2. Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 4395/12-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015279189) Διακήρυξης ανοικτού, 

άνω των ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891, για το υποέργο 5 «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της Πράξης  «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό ΟΠΣ 5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – 

ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025», ως εξής : 

Α) Παρατείνουμε την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών.  

Η νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών είναι στις 5/12/2024. ημέρα Πέμπτη και ώρα 

14.00. 

Ως εκ τούτου και σύμφωνα με τα ανωτέρω ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι δώδεκα (12) μήνες 

από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 

Β) Ορίζουμε νέα ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού με χρήση του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.  

Η νέα ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού (Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά») είναι στις 6/12/2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 

11.00.  

Διορθωτική Προκήρυξη θα αποσταλεί με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στην Υπηρεσία Εκδόσεων της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’αριθμ. Διακήρυξη  4395/12-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015279189). 

Η παρούσα Απόφαση θα αναρτηθεί στον σχετικό κεντρικό διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος «Διαύγεια». 

 

 

 

 

   
Ο Υπουργός Παιδείας  

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
    

 
Κυριάκος Πιερρακάκης 

   

 



ΑΔΑ: 9Ο4Γ46ΝΚΠΔ-ΖΦ8


		2024-11-14T11:05:08+0200
	Athens




